gouverneurs généraux antérieurs et contemporains qui perçoivent une rétribution1003
• Laurent 

1000 "ldeo serie presentis assignamus provisionem vostmm predictam in et super omnibus et singulîs 
sdevenimentis [sic] et juribus seu proventibus quibuscumque qui qum·is modo provenerint decetero in dictis 
regnis et tetrls nostris assignamus vobis etiam pro predicta provisione vobis necessaria omnes et singulos 
:redditus nostros regnorum et termrum predictarum exceptis redditibus illustri Regine Aragonum consorti nostre 
nssignatis et dempta etiam exinde assignacione per nos fucta mclito infanü Jobannt primogenito nostro carissimo 
Duci Gerunde et Comlti Cervurit• ac solutis primitus ex ipsis castrorum retinenciis violariis et aUis 
assigna.cio.nibus tam per predecessores nostros quam per nos inibi jam factis". 
mot "Quod ubi pro dicta provisione justa vostram bonam consdenciam necessarium fuerit recipintis et percipintis 
et reeipere ac percipete possitis ad vohmtatem vostrnm super el ex omnibus et singulis rcdditibus proventibus et 
aliis nostris jun"bus quibuscumque regnorum et terrarum preJictarum ubicumque v~lueritis servatn fonna 
~dicta". 
001 J. Lalinde Abüd1a. Los medio.'> personales de ge5tiôn del poâer pûblico t7l la hi."itoria espmitJla. Madrid, 
1970. p. 149. J. M. Garcia Marin. El aflcw ptihlico en Ca:otilia Jurante la RaJa Edad Media, Madrid. 1987. 
p .. 244-252. Th. Boespflug, "La reprësentation du pape au Moyen Âge. Lf''> légats pontificaux au XJJic siècle". 
MEFRM-MA. 114 (2002)-1, p. 68 souhgne que les lettres de nomination des légats pontificaux définissent aussi 
les moyens économiques et financiers grâce aLL'!Lquels tls pourront men•'f leur aetiun et avoir un tmin de v'e 
œrrespondant â leur fonction. 
1003 J. Lalinde Abadia donne de nom~ reux exemples de ~alaires r erçus par les procureurs et gouverneurs 
génêrnuz des rois d'Aragon (La gobemacion général en la Corona de Arogon. Madrid·Sarngosse. 1963, p. 216-
119). 
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Mayali montre d'ailleurs que la non-rétribution des proLureurs - contrairement aux dépenses 

engagées dans l'exercice de leur tâche - discutée par les canonistes dès la fin du xne sièclet 

est de moins en moins prônée depuis le XIW siècle1004
• 

L'infant Pierre peut cependant comme ces derniers et comme le souverain bénéficier 

des revenus des droits de cena et de convit1005
• Dans les premières provisions de pouvoir de 

son lieutenant, datées du 25 mai 1354, Pierre IV précise en effet que son oncle pourra